ar
-

PREFEFTLJRA MJNFCIPM DE AcAILANDIA
ESTADO DO MARANHAO
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL No 439, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

Autonza o Serviço Autônorno de Agua e Esgoto de AçaiFândla -
SAAE e o Municipio de Açilândia firmar contrato de
reconhecimento e parcelarnento de divida corn a Companhia
Energética do Maranhão CEMAR, nos termos que especil9ca.

C' PREFEITO MUNICIPAL DE AcAILAN DIA faz saber que a Cârnara Municipal
aprovou e eu, no uso das atribuiçôes legais, sanciono a seguinte Lei Ordiriria:

Art. 10. Ficarn o Seivlço Autônomo de Agua e Esgoto de Açailãndia - SAAE e o N4unicipio
de Açailândia, este na condiço de anuente e aquele na qualkiade de devedor, autotizados a firmar
contrato de reconhecimento e parcelarnento de divida corn a Companhia Energética do Maranho -
CEMARJ, no valor de ate R$ 2.500.000, 00 (dois rnilhöes e quinhentos mu I reals).

- 	 § 10• C débito seré pago corn uma entrada de ate R$ 250.00000 (duzentos e cinquenta
mil reals), em ate 15 de dezembro de 2015, e mais 60 (sessenta) parcelas mensais iguais e sucessivas

- 	 de ate R$37,500,00  (trinta e sete mil e quinhentos reals), a partir de janeiro de 2016.

§ 20. Em caso de inadimplência de quaisquer das parcelas mensais iguais e sucessivas
por periodo superior a 60 (sessenta) dias, ocorreré o vencimento antecipado de toda a divida.

- 	 Art. 20. 0 r'lunicipio de Açailândia e Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Açailndia -
SAAE, consignarão no Orçamento Pludanual e nos Crçamentos Anuais, durante o prazo de vigência
estabelecido no acordo de que trata o artigo 10 desta Lei, corn dotacôes suficientes a amortização dos
débitos pelo principal e acessórios, resultantes do cumprirnento desta LeE.

Art. 3 0 . As despesas deco rrentes da execuco desta Lei onerarao dotaçes
orçarnentárias do SAAE e do Iluniciplo, ficando, desde jã, autorizada a sua complementaçâo, se
necessária.

Art. 40 . Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposiçöes em
contrârio.

Gabinete do Prefeito de Açailândia, aos 30 (trinta) dias do mês de novembrode 2015.

- 	 1) 	 at 	fot

Juscehno 01 	Silva 	 Coe
Vrew

Ot
; 	k"-

- 	 tt°
OS 	. 	 '

t1 n
- 	 PRFEITURA MUNICIPAL DE AçAILANOrA.MA 	 .- 	-

www.acailandia.ma .govbr 	 -'